[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

19.05.2014г.

                     №

г. Эртиль.

Об утверждении  Порядка установления платы родителей на содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

В целях поддержки и развития образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Законом РФ от 29.12.2012г №273 «Об образовании РФ», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 года №846 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок установления родительской платы на содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (приложение).

2. Методисту ЦРО Голевой Ю.А.:
2.1. Ознакомить руководителей образовательных учреждений, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования, с настоящим приказом.

2.2. Разместить Порядок на сайте отдела образования.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела

Л.П. Полякова

С приказом ознакомлена:

Ю.А. Голева

Приложение к приказу отдела образования
администрации Эртильского

муниципального района

от 19.05.2014 года №

Порядок установления платы родителей на содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
1.Отношение между образовательными учреждениями, реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по  тексту — Учреждение) и родителями (законными представителями) регулируются договором между ними, который не может ограничивать установленные законом права сторон  (Приложение №1).

2.На территории Эртильского муниципального района расчет платы, взимаемой с родителей (законных представителей) независимо от места работы (службы, учебы) на содержание детей в Учреждениях,  производить согласно утвержденному Порядку по прилагаемой к нему методике (Приложение № 2).

3. Размер родительской платы на содержание в Учреждении, не может превышать 20% затрат, предусмотренных нормативом финансирования основной образовательной программы дошкольного образования, а с родителей (законных представителей), имеющих трёх и более  несовершеннолетних детей – 10% указанных затрат.

4. Размер компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Эртильского муниципального района,  порядок обращения за компенсацией и порядок ее выплаты утвержден Постановлением администрации Эртильского муниципального района от 07.08.2012г  №  875 «О порядке обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты».
5. За дни непосещения ребенком Учреждения без уважительной причины, (болезнь ребенка, отпуск родителей и пр.)  плата взимается полностью.

6. Родительская плата на содержание детей в Учреждении вносится ежемесячно до 20 числа месяца следующего за расчетным.

7.Средства, поступившие от родителей  на содержание  детей в Учреждении,  направить в размере  85% на продукты питания и 15 %  на хозяйственные нужды по содержанию здания и оборудования Учреждения.

8. Размер родительской платы на содержание детей в  Учреждениях  Эртильского муниципального района устанавливается  на основании Постановления администрации Эртильского муниципального района. На момент принятия  данного Порядка размер родительской платы утвержден Постановлениями администрации Эртильского муниципального района  от 26.12.2010 года №1522 «О родительской плате на содержание детей в муниципальных казенных образовательных учреждениях Эртильского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», от 07.02.2014 года №121 «О родительской плате на содержание детей дошкольного возраста в МКОУ Эртильской начальной школе – детском саду «Перспектива» и МКОУ «Первомайская СОШ».
Приложение №1

к Порядку установления платы родителей на содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу  дошкольного образования
ДОГОВОР С РОДИТЕЛЯМИ
Образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования _________________________________ , именуемое в дальнейшем Учреждение, действующее на основании Устава, в лице ________________________________________, с одной стороны, и родителя (законного представителя) ребенка, посещающего Учреждение, __________________________________________________________________

               (Ф.И.О. родителя или законного представителя)
Именуемого далее Родитель, с другой стороны, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1 Учреждение и Родители объединяют свои усилия в деле воспитания, обучения, развития воспитанника.

1.2.  Учреждение и Родители совместно несут полную ответственность за результат своей деятельности в пределах компетенции, разграниченной настоящим договором и действующим законодательством.

2.Обязанности сторон
2.1 . Учреждение с одной стороны, принимает на себя обязательства:

2.1.1 .Зачислить     ребенка    в    Учреждение     на    основании:

- путевки отдела образования администрации Эртильского муниципального района;

- заявления законного представителя ребенка;

- настоящего договора;

- медицинского заключения;
- копии паспорта и документов, подтверждающих статус законного представителя ребенка;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- медицинской карты (форма 026/у);

-сертификата о прививках;

- копии страхового медицинского полиса.

2.1.3. Обеспечить

- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

- общедоступное дошкольное образование по основной общеобразовательной программе дошкольного образования;

- взаимодействие с  семьей ребенка для обеспечения его полноценного развития;

- оказание консультационной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.
2.1.4. При приеме воспитанника ознакомить  родителей (законных представителей):

- с  Уставом   Учреждения   и   документами,   регламентирующими   организацию  воспитательного и образовательного процесса (в том числе с правилами внутреннего распорядка);

- с документами, определяющими порядок исчисления и взимания платы с родителей  на содержание детей в Учреждении.

2. 1.5. Информировать родителей об изменении размера платы на содержание детей в Учреждении.

2.1.7.Обеспечить условия для сбалансированного питания воспитанников.

2.1.8.Оказывать     медицинскую     помощь     и     проводить     профилактический    осмотр воспитанников.

2.1.9. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя, а также сроком на 70 дней в летний оздоровительный период.

2.1.10. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

2.2.Родитель с другой стороны, принимает на себя обязательства:

2.2.1.Ознакомиться с документами, регламентирующими организацию воспитательного и образовательного процесса.

2.2.2.Ознакомиться с документами, определяющими порядок исчисления и взимания платы на содержание детей в Учреждении.

2.2.3.Создать дома ребенку необходимые условия для жизни, развития, отдыха, обучения.

2.2.4.Ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за расчетным, вносить плату на содержание детей в   размере, определяемом Порядком установления платы родителей и Постановлением администрации Эртильского муниципального района.
2.2.5.Поддерживать постоянную связь с педагогическими работниками,  контролировать обучение и поведение своего ребенка в Учреждении.

2.2.6.Оплачивать дни непосещения ребенком Учреждения без уважительной причины в полном размере.

2.2.7.Выполнять иные обязанности, возложенные на него действующим законодательством.

2.2.8.Передавать воспитателю и забирать ребенка у воспитателя:

Лично__________________________________________________________

Поручать родственникам (Ф.И.О.)__________________________________

2.2.9.Информировать  Учреждение о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

2.2.10.Приводить ребенка в   Учреждение в опрятном   виде, чистой одежде и обуви, иметь сменную обувь и нижнее белье в личном шкафу.

З. Учреждение имеет право:
3.1.По заявлению отчислить ребенка из Учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию по заявлению родителей в Учреждении.

3.2.Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

4. Родитель имеет право:
4.1 .Принимать участие в работе Совета педагогов с правом совещательного голоса, посещать родительские собрания.

4.2.Вносить предложения по улучшению работы с детьми в Учреждении.

4.3. Посещать режимные моменты и занятия для получения информации о деятельности  ребенка в группе с уведомления и разрешения администрации.

4.4.ОказыватьУчреждению посильную помощь в реализации уставных задач: охрана жизни и   здоровья ребенка, гигиеническое, культурно -эстетическое, экологическое воспитание и другие стороны воспитательно-образовательного процесса.

4.5.Оказывать   добровольную   спонсорскую   помощь   на   приобретение   оборудования, пополнение развивающей среды, игрушек и др. в установленном законом порядке.

5.Условия договора:
5.1.Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до выпуска ребенка их образовательного учреждения.
5.2. Все споры между образовательным учреждением и родителями разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр договора хранится в личном деле ребенка, другой – у родителя (законного представителя).
6.Подписи сторон:
Приложение №2

Методика расчета платы родителей на содержание детей в  образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
Основой формирования предельной родительской платы являются затраты на содержание одного ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении. Перечень затрат, учитываемых при установлении предельной родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях установлен Постановлением правительства РФ от 30.12.2006 года № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

В затраты на содержание одного ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении не включаются расходы на капитальный ремонт зданий и сооружений, расходы связанные с приобретением твердого инвентаря и оборудования для укомплектования  новых открытых групп.

Плановые затраты учреждений на содержание одного ребенка в месяц рассчитываются по формуле:

[image: image3.png]=3
c=32/12

,

 Где С – плановые  затраты учреждений на содержание одного ребенка, (руб./месяц);

Зпл. – плановые затраты  на содержание муниципальных дошкольных образовательных учреждений, (руб./год);

Чп – плановая численность детей, (чел).

Планируемый размер предельной родительской платы в месяц рассчитывается по формуле:

[image: image5.png]To0

, где

Р – планируемый размер предельной родительская плата в месяц, (руб.);

У – уровень родительской платы, (%).

Размер предельной родительской платы пересматривается ежегодно, исходя из плановых затрат на содержание муниципальных дошкольных образовательных учреждений с учетом изменений, в целях сопоставления предельной родительской платой с утверждённой на текущий финансовый год.